

**CÔNG TY CỔ PHẦN
NƯỚC SẠCH THÁI NGUYÊN**

Số: 300BC/CTCPNS
V/v: Giải trình lợi nhuận báo cáo
tài chính hợp nhất quý 3 năm 2023

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Thái Nguyên, ngày 18 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào kết quả sản xuất kinh doanh quý 3/2023.

Công ty giải trình kết quả sản xuất kinh doanh quý 3 năm 2023 so với quý 3 năm 2022 như sau:

Chỉ tiêu	Năm nay	Năm trước	Tỷ lệ (%)
Doanh thu bán hàng và cung cấp DV	57.176.115.897	50.239.322.373	13,81
Giá vốn hàng bán	32.854.493.270	29.069.028.691	13,02
Doanh thu hoạt động tài chính	4.777.466	299.394.501	(98,4)
Chi phí tài chính	8.180.375.711	2.826.724.933	189,39
Lãi trong Công ty liên kết	248.725.336	52.749.128	371,53
Chi phí quản lý doanh nghiệp	5.960.077.207	4.668.681.925	27,66
Lợi nhuận sau thuế	3.092.084.966	6.527.184.977	(52,63)

Nguyên nhân:

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 6.936.793.534 đồng, do sản lượng nước thương phẩm tăng và giá bán nước sạch tăng.

Doanh thu hoạt động tài chính giảm 294.617.035 đồng, do giảm các khoản tiền gửi tiết kiệm.

Giá vốn hàng bán, chi phí bán hàng, chi phí quản lý Doanh nghiệp tăng tương ứng với doanh thu.

Chi phí tài chính tăng 5.353.650.778 đồng, do tăng chi phí lãi vay dự án phát triển hệ thống cấp nước TP Thái Nguyên, tương đương tăng 189,39 %.

Lãi trong Công ty liên kết tăng 195.976.208 đồng, tương đương tăng 371,53% do Công ty liên kết có lợi nhuận cao hơn so với cùng kỳ.

=> Tỷ lệ tăng doanh thu thấp hơn tỷ lệ tăng chi phí dẫn đến kết quả sản xuất kinh doanh quý 3 năm nay giảm 52,63% so với cùng kỳ năm trước, tương đương giảm 3.435.100.011 đồng.

Vậy Công ty cổ phần nước sạch Thái Nguyên xin được giải trình để Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VT

TỔNG GIÁM ĐỐC
CÔNG TY
CỔ PHẦN
NƯỚC SẠCH
THÁI NGUYÊN
Nguyễn Xuân Học